maßte durch Priesterliche Copulation zu vollzehen.
schuldig. D. R. D. PHILIPPI in usu pr. Inst. I. Ecl. 6.

CAP. II.

§. I.

Viso officii maritalis fundamento nunc ad subjectum
tam activum, quam passivum pergimus.

§. II.

Subjectum activum s. persona; quæ hoc officium,
præstare debet, est maritus, qui per justas nuptias foeminae
sibi junxit, sive sit plebejus, sive in aliqua dignitate consti-
tutus. Sed quid si maritus est persona illustris & foeminata
minus nobilem ducit, quale matrimonium accendentibus
certis pacis, de quibus z. F. 29. MYLER. Gamol. c. 6. §. 2. ad
Morganaticam dicitur, an ad hoc officium uxori præstandum
teneatur, non immerito queritur? Et Respondeo,
quamvis primo intuitu propter inæqualitatem personarum
hoc negandum videatur: cum tamen talis conjunctio ve-
rum & legitimum sit matrimonium, suis essentialibus re-
quisitis haud destitutum, consequens est, quod etiam ejus-
modi Maritus ad prædictum officium uxori exhibendum
sit obstrictus. Pacta enim quæ huic matrimonio adjiciuntur,
non respiciunt ejus substantialia, ex quibus tamen offi-
cium maritale oritur, sed saltē accidentalia, adeoque
possunt quidem illud alterare, non autem aliud reddere,
atque sic pro rorsus immutare.

§. III.

Subjectum passivum sive persona, cui officium ma-
ritale præstandum venit, est uxor, quæ præcedentibus nu-
ptiis legitimis viro est conjuncta. Neque hic aliqua diffe-
rentia est facienda inter uxorem ejusdem cum marito reli-
gionis

gionis & diversæ, inter probam & malam, inter divitem &
pauperem &c. cum ejusmodi qualitatum diversitas effectus
matrimonii tollere, vel ad minimum impedire non possit.
Sicuti quoque pronuciatum est in casu, quo uxor religionem
Evangelicam assumere nolbat, a Consistorio hic Lipsia ad
requisitionem M. C.D. Superintendentis Oelsn. M. Jan. 1650.
Weil die Ehe einnahm vollzogen/ so kann er ihr auch desse
wege/ daß sie nicht Lutherisch werden will/ die ehliche
Pflicht nicht versagen. V. N. W.

CAPUT. III.

§. I.

Tantum de subjecto officii maritalis: Seqvitur ut paulo
propius ad illud ipsum accedamus, & ordine conside-
remus, in quo illud consistat. Cernimus autem, quod
hoc officium sese exerat vel in vita, vel post mortem. Quod
in vita, quousque scilicet maritus vivit, sese exerit, est vel
generale, vel speciale.

§. II.

Officium mariti generale consistit in eo, quod præter
exhibitionem amoris leniter erga suam uxorem sese gerat,
juxta monitum D. Petri, qui præcipit, quod viri Mulieribus
cohabitare debeant cum ratione, & illis tanquam infirmio-
ri a scilicet honorem tribuere r. Petr. III. 7. Quod idem eti-
am vult Paulus ad Col. III. 19. Viri diligite uxores & nolite
amari esse in illas. Probe enim perpendere debet, quod
ipse & uxor sint una Caro: nemo autem carnem suam un-
quam odio habuit, sed nutrit & fovet illam. Ephef. 5. 29. Et
licet marito tam divino, quam humano jure imperium in
uxorem coraperat. Gen. 3. 16. c. 4. 11. 12. 14. 15. & 17. Cant. III.
quæst. 5. l. 196. pr. ff. de V. S. l. 22. pr. C. qui potior in pign. l. 57.

pr. ff. de donat. int. vir. Q. R. l. i. art. 31. & l. 3. art. 45. Illud
tamen exercendum est amore & prudentia, nec cum serva,
sed ut cum Socia. *l. i. ff. de R. N. l. 4. C. de Crim. expil. hered.*

§. III.

Amori ergo conjugali e Diametro repugnat nimia
mariti in uxorem austерitas, si sc. ad levissima uxoris deli-
cta statim fulmina crepare minatur. Qvod si autem uxor
forsitan erraverit, aut qvicquam fecerit, vel dixerit, qvod
Marito displiceat, corrigat illam secundum monita *JOH.*
LUD. VIVIS in tr. de officio Mariti cap. 9. „Blandis atque mol-
libus verbis, eamque reprehendat non impetu sed judi-
cio, non præservide sed sensim & subfrigide, nihil indul-
gendo affectibus, sed charitati ejus, quam cupit esse me-
liorem. Maxime autem obseruet locum & tempus, ne
increpandi ardore actus foede uxorem sugillet & aliquid
inconsultius apud extraneos, aut etiam familiaris effutiat,
qvod uxorius animum in perpetuum perstringat. Brevem
denique oportet esse mariti reprehensionem & velut iactui
præceleri simillimam. Nam diutina objurgatio & incre-
patio non multum ab hostili abest dissidio, qvæ amorem
illum conjugalem refrigerat, & affectus in longum tem-
pus exasperat, convictusque & consuetudinis levitatem
fixis atque acerbitate commutat. Addenda quoque est
reprehensionis ratio, cur Marito non probetur, qvod ver-
itat vitio, ut ea, & persuadeat in præsens, & imposterum
cum sit opus, meliorum admoneat.

§. IV.

Sin vero uxor pravæ indolis est, & mariti reprehensi-
onem ambitioso fastu contemnit, refractariaque manet,
tunc etiam marito realis permittitur castigatio. *Nov. 117.*
cap. 14. Verba enim cum destituuntur suo effectu, effre-
nis uxorem malitia atque contumacia verberibus expelli-
de.

debet. Quia tamen castigatio, ut moderata sit, requiritur.
Licet itaque marito, exigente id necessitate, uxori sua-
lapas infligere, baculo percutere, vel etiam circumstantiis
hoc ita ferentibus in vincula privata ponere CARPZ. Pr. Cr.
qvaes. III. n. 83. vid. BRUCKN. in Decis. Jur. matrim. c. 25. n. 14.
qui dicit: Recordor etiam a Consistorio ipso maritis qui-
busdam simplicioribus & timidioribus, quorum patientia,
uxores abutebantur, exercitum hujus juris inculcatum,,
quin & contra uxores furto, ebrietati & aliis vitiis indul-,,
gentes jus carcerum privatorum, cetero quin prohibitum,,
concessum, & uxores inspectioni & directioni Maritorum,,
suorum relictas & commendatas esse.,,

S. V.

Caveat autem Maritus, ne ullam atrocitatem adhibe-
at, sed prudenter castigationis limites custodiat. Unde si
maritus uxorem suam vel sine sufficiente causa, vel etiam
supra modum verberibus afficerit, non tantum divortium
quoad thorum & Mensam concedi. CARPZ. l. 2. Jpd. Ecl.
d. 217. sed etiam portione statutaria privari, ID. p. 3. c. 26. d. 6.
insuperque pro arbitrio Judicis & ratione excessus carcere,
relegatione, nonnunquam etiam fustigatione, praesertim
si mors insequatur, puniri potest. Quid ultimum poena-
rum genus duobus abhinc annis militi praesidiario Dresdæ
a Scabinatu Lipsiensi decretum fuit, cuius sententia teno-
rem hic adjicere placet. Als ihr uns angebrachte Rü-
ge eingezogene Erfundigung des Medici und Wunds-
Ärzte Bericht / verfasste Inquisitional-Artikel M.M.
darauff gehane Antwort / eßlicher vermittelst Endes
abgehörter Zeugen Aussage / angestellte confrontation,
wie auch der Medicinischen Facultät Gutachten bene-
benst einer Frage zugeschickt / und euch des Rechtens
darüber zu belehren gebeten habt / demnach sprechen
wir